ПОСТАНОВЛЕНИЕ

гор. Донецк 29 августа 2019 года

Донецкий городской суд Ростовской области в составе судьи Сергеевой О.Н.,

при секретаре Зазулиной К.И.,

с участием заместителя прокурора г. Донецк Ростовской области Маслакова А.В.,

обвиняемого ФИО1,

защитника - адвоката Коваленко А.В., 

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ года в г. Донецке Ростовской области, гражданина РФ, военнообязанного, женатого, являющегося индивидуальным предпринимателем, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

...>, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 171 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1, имея умысел на осуществление предпринимательской деятельности без регистрации, действуя в целях извлечения дохода, на возмездной основе предоставлял услуги таможенного представителя в период с ... по ... при следующих обстоятельствах.

Так, ФИО1 не являясь учредителем или работником юридического лица, в нарушение п. 34 ч. 1 ст. 4 Таможенного кодекса Таможенного союза (приложение к Договору о Таможенном кодексе таможенного союза, принятому Решением Межгосударственного Совета Евразийского экономического сообщества от ... ... в ред. Протокола от ...) согласно которому таможенный представитель - юридическое лицо государства-члена таможенного союза, совершающее от имени и по поручению декларанта или иного заинтересованного лица таможенные операции в соответствии с таможенным законодательством таможенного союза, достоверно зная, что в соответствии с ч. 1 ст. 12 Таможенного кодекса Таможенного союза таможенным представителем может быть только юридическое лицо государства-члена таможенного союза, отвечающее условиям, определенным ст. 13 ТК ТС, а также, что юридическое лицо признается таможенным представителем после включения в реестр таможенных представителей, осуществлял деятельность таможенного представителя без соблюдения указанных условий.

В целях создания видимости правомерной деятельности и сокрытия от контролирующих органов фактического осуществления функций таможенного представителя и прикрытия фактического содержания сделки, заключенной на иных условиях, ИП ФИО1, выступая в качестве продавца, находясь в помещении по адресу: ...., в дневное время, заключал с физическими лицами-предпринимателями (ФЛП) .... Республики Украина, выступающими со стороны покупателей, притворные внешнеэкономические контракты на поставку товара, которые ранее были приобретены предпринимателями самостоятельно, на основании которых во исполнение устной договоренности по осуществлению деятельности таможенного представителя, продекларировал на экспорт товары.

Так, ФИО1 на основании договора от ... с ФИО2 Ю составлена декларация ..., на основании договора от ... с ООО «Успенка-Сервис» составлена декларация ..., на основании договора от ... с ФИО3 П составлена декларация ..., на основании договора от ... с ФИО3 П составлена декларация ..., на основании договора от ... с ФИО3 П составлена декларация ..., на основании договора от ... с ФИО4 Н составлена декларация ..., на основании договора от ... с ФИО2 Ю составлена декларация ..., на основании договора от ... с ФИО5 В составлена декларация ..., на основании договора от ... с ФИО6 И составлена декларация ..., на основании договора от ... с ФИО6 И составлена декларация ..., на основании договора от ... с ФИО7 Л составлена декларация ..., на основании договора от ... с ФИО8 Ю составлена декларация ..., на основании договора от ... с ФИО9 В составлена декларация ..., на основании договора от ... с ФИО10 И составлена декларация ..., на основании договора от ... с ФИО10 В составлена декларация ..., на основании договора от ... с ФИО2 Ю составлена декларация ..., на основании договора от ... с ФИО11 Д составлена декларация ..., на основании договора от ... с ФИО8 Ю составлена декларация ..., на основании договора от ... с ФИО2 Ю составлена декларация ..., на основании договора от ... с ФИО10 В составлена декларация ..., на основании договора от ... с ФИО12 А составлена декларация ..., на основании договора от ... с ФИО13 М составлена декларация ..., на основании договора от ... ФЛП с Ж.С.Ю составлена декларация ..., на основании договора от ... ФЛП с О.И.В составлена декларация ..., на основании договора от ... с ФИО4 Н составлена декларация ..., на основании договора от ... с ООО «ПФК «Лидер-Пласт» составлена декларация ..., на основании договора от ... с ФИО3 П составлена декларация ..., на основании договора от ... с ФИО14 С составлена декларация ..., на основании договора от ... с ФИО11 Д составлена декларация ..., на основании договора от ... с ООО «Успенка-Сервис» составлена декларация ..., на основании договора от ... с ФИО15 В составлена декларация ..., на основании договора от ... с ФИО2 Ю составлена декларация ..., на основании договора от ... с ФИО11 Д составлена декларация ..., на основании договора от ... с ФИО10 В составлена декларация ..., на основании договора от ... с ФИО16 В составлена декларация ..., на основании договора от ... с ФИО12 И составлена декларация ..., на основании договора от ... с ФИО5 В составлена декларация ..., на основании договора от ... с ФЛП Б.Ю.З. составлена декларация ..., на основании договора от ... с ФИО10 И составлена декларация ..., на основании договора от ... с ФИО20 В. составлена декларация ..., на основании договора от ... с ООО «Успенка-Сервис» составлена декларация ..., на основании договора от ... с ФИО3 П составлена декларация ..., на основании договора от ... с ФИО3 П составлена декларация ..., на основании договора от ... с ФИО17 А составлена декларация ..., на основании договора от ... с ФИО4 Н составлена декларация ..., на основании договора от ... с ФИО10 И составлена декларация ..., на основании договора от ... с ФИО11 Д составлена декларация ..., на основании договора от ... с ФИО15 В составлена декларация ..., на основании договора от ... с ФИО18 Н составлена декларация ..., на основании договора от ... с ФИО10 В составлена декларация ..., на основании договора от ... с ООО «Успенка-Сервис» составлена декларация ..., на основании договора от ... с ФИО13 М составлена декларация ..., на основании договора от ... с ФИО3 П составлена декларация ..., на основании договора от ... с ФЛП Б.Ю.З. составлена декларация ..., на основании договора от ... с ФИО18 Н составлена декларация ..., на основании договора от ... с ФИО20 В. составлена декларация ..., на основании договора от ... с ФЛП Б.Ю.З. составлена декларация ..., на основании договора от ... с ФИО9 В составлена декларация ..., на основании договора от ... с ФИО13 М составлена декларация ..., на основании договора от ... с ФИО19 А составлена декларация ..., на основании договора от ... с ФИО20 Н составлена декларация ..., на основании договора от ... с ФИО10 В составлена декларация ..., на основании договора от ... с ФИО21 О составлена декларация ..., на основании договора от ... с ФИО20 В. составлена декларация ..., на основании договора от ... с ФИО8 Ю составлена декларация ..., на основании договора от ... с ФИО22 В составлена декларация ..., на основании договора от ... с ФИО20 В. составлена декларация ..., на основании договора от ... с ФИО10 В составлена декларация ..., на основании договора от ... с ФЛП Б.Ю.З. составлена декларация ..., на основании договора от ... с ООО «Успенка-Сервис» составлена декларация ..., на основании договора от ... с ФИО5 В составлена декларация ..., на основании договора от ... с ФИО8 Ю составлена декларация ..., на основании договора от ... с ФИО8 Ю составлена декларация ..., на основании договора от ... с ФИО23 В составлена декларация ..., на основании договора от ... с ФИО23 В составлена декларация ..., на основании договора от ... с ФИО23 В составлена декларация ..., на основании договора от ... с ФИО24 В составлена декларация ..., на основании договора от ... с ФЛП Б.Ю.З. составлена декларация ..., на основании договора от ... с ФИО7 Л составлена декларация ..., на основании договора от ... с ФИО12 В составлена декларация ..., на основании договора от ... ФИО3 П составлена декларация ..., на основании договора от ... с ФИО25 В составлена декларация ..., на основании договора от ... с ФИО26 И составлена декларация ..., на основании договора от ... с ФИО15 В составлена декларация ..., на основании договора от ... с ФИО14 С составлена декларация ..., на основании договора от ... с ФИО9 В составлена декларация ..., на основании договора от ... с ФИО13 М составлена декларация ..., на основании договора от ... с ФЛП Б.Ю.З. составлена декларация ..., на основании договора от ... с ФИО11 Д составлена декларация ..., на основании договора от ... с ФИО17 А составлена декларация ..., на основании договора от ... с ООО "Успенка-Сервис" составлена декларация ..., на основании договора от ... с ФИО10 И составлена декларация ..., на основании договора от ... с ФИО11 Д составлена декларация ..., на основании договора от ... с ФИО27 В составлена декларация ..., на основании договора от ... с ФИО3 П составлена декларация ..., на основании договора от ... с ФИО22 В составлена декларация ..., на основании договора от ... с ФИО13 М составлена декларация ..., на основании договора от ... с ФИО28 П составлена декларация ..., на основании договора от ... с ФИО8 Ю составлена декларация ..., на основании договора от ... с ФИО28 П составлена декларация ..., на основании договора от ... с ФИО17 В составлена декларация ..., на основании договора от ... с ФИО10 В составлена декларация ..., на основании договора от ... с ФЛП ФИО29 составлена декларация ..., на основании договора от ... с ФИО3 П составлена декларация ..., на основании договора от ... с ФЛП Б.Ю.З. составлена декларация ..., на основании договора от ... с ФИО5 В составлена декларация ..., на основании договора от ... с ФИО4 Н составлена декларация ..., на основании договора от ... с ФИО17 А составлена декларация ..., на основании договора от ... с ООО «Успснка-Сервис» составлена декларация ..., на основании договора от ... с ФИО30 И составлена декларация ..., на основании договора от ... с ФИО31 А составлена декларация ..., на основании договора от ... с ФИО10 И составлена декларация ..., на основании договора от ... с ФИО32 Д составлена декларация ..., на основании договора от ... с ФИО22 В составлена декларация ..., на основании договора от ... с ФИО8 Ю составлена декларация ..., на основании договора от ... с ФИО4 Н составлена декларация ..., на основании договора от ... с ФИО13 М составлена декларация ..., на основании договора от ... с ФИО18 Н составлена декларация ..., на основании договора от ... с ФИО33 И составлена декларация ..., на основании договора от ... с ФИО7 Л составлена декларация ..., на основании договора от ... с ФИО10 В составлена декларация ..., на основании договора от ... с ФИО8 Ю составлена декларация ..., на основании договора от ... с ФИО31 А составлена декларация ..., на основании договора от ... с ФИО34 В составлена декларация ..., на основании договора от ... с ФИО25 В составлена декларация ..., на основании договора от ... с ФИО22 В составлена декларация ..., на основании договора от ... с ФИО18 Н составлена декларация ..., на основании договора от ... с ФИО11 Д составлена декларация ..., на основании договора от ... с ООО «ПКФ Лидер-Пласт» составлена декларация ..., на основании договора от ... с ФЛП Б.Ю.З. составлена декларация ..., на основании договора от ... с ФИО31 А составлена декларация ..., на основании договора от ... с ФИО22 В составлена декларация ..., на основании договора от ... с ФЛП Б.Ю.З. составлена декларация ..., на основании договора от ... с ФИО10 В составлена декларация ..., на основании договора от ... с ФИО22 В составлена декларация ..., на основании договора от ... с ФИО19 А составлена декларация ..., на основании договора от ... с ООО "Успенка-Сервис" составлена декларация ..., на основании договора от ... с ООО «Декамерон» составлена декларация ..., на основании договора от ... с ФИО11 Д составлена декларация ..., на основании договора от ... с ФИО13 М составлена декларация ..., на основании договора от ... с ФИО31 А составлена декларация ..., на основании договора от ... с ООО «ПКФ Лидер-Пласт» составлена декларация ..., на основании договора от ... с ФИО18 Н составлена декларация ..., на основании договора от ... с ФИО10 В составлена декларация ..., на основании договора от ... с ФИО4 Н составлена декларация ..., на основании договора от ... с ООО «Успенка-Сервис» составлена декларация ..., на основании договора от ... с ФИО3 П составлена декларация ..., на основании договора от ... с ФИО5 В составлена декларация ..., на основании договора от ... с ФИО8 Ю составлена декларация ..., на основании договора от ... с ФЛП Б.Ю.З. составлена декларация ..., на основании договора от ... с ФИО5 В составлена декларация ..., на основании договора от ... с ФИО18 Н составлена декларация ..., на основании договора от ... с ФИО28 П составлена декларация ..., на основании договора от ... с ФИО10 В составлена декларация ..., на основании договора от ... с ФИО11 Д составлена декларация ..., на основании договора от ... с ФИО17 В составлена декларация ..., на основании договора от ... с ФИО22 В составлена декларация ..., на основании договора от ... с ФЛП Б.Ю.З. составлена декларация ..., на основании договора от ... с ФИО19 А составлена декларация ..., на основании договора от ... с ФИО10 В составлена декларация ..., на основании договора от ... с ФИО17 А составлена декларация ..., на основании договора от ... с ФИО19 А составлена декларация ..., на основании договора от ... с ФИО26 И составлена декларация ..., на основании договора от ... с ФИО22 З составлена декларация ..., на основании договора от ... с ООО «ПКФ Лидер-Пласт» составлена декларация ..., на основании договора от ... с ФИО35 Н составлена декларация ..., на основании договора от ... с ФЛП Б.Ю.З. составлена декларация ..., на основании договора от ... с ФИО20 В. составлена декларация ..., на основании договора от ... с ФИО18 Н составлена декларация ..., на основании договора от ... с ФИО3 П составлена декларация ..., на основании договора от ... с ФИО35 Н составлена декларация ..., на основании договора от ... с ФИО3 П составлена декларация ..., на основании договора от ... с ООО «ПКФ Лидер-Пласт» составлена декларация ..., на основании договора от ... с ФИО8 Ю составлена декларация ..., на основании договора от ... с ФИО20 Н составлена декларация ..., на основании договора от ... с ООО «ПКФ Лидер-Пласт» составлена декларация ..., на основании договора от ... с ФИО10 В составлена декларация ..., на основании договора от ... с ООО «Успенка-Сервис» составлена декларация ..., на основании договора от ... с ФИО11 Д составлена декларация ..., на основании договора от ... с ФИО11 Д составлена декларация ..., на основании договора от ... с ООО «Успенка-Сервис» составлена декларация ..., на основании договора от ... с ФИО8 Ю составлена декларация ..., на основании договора от ... с ФИО36 А составлена декларация ..., на основании договора от ... с ФИО8 Ю составлена декларация ..., на основании договора от ... с ФЛП ФИО37 составлена декларация ..., на основании договора от ... с ФИО5 В составлена декларация ..., на основании договора от ... с ООО «Успенка-Сервис» составлена декларация ..., на основании договора от ... с ФЛП Б.Ю.З. составлена декларация ..., на основании договора от ... с ФИО8 Ю составлена декларация ..., на основании договора от ... с ФИО18 Н составлена декларация ..., на основании договора от ... с ООО «ПКФ Лидер-Пласт» составлена декларация ..., на основании договора от ... с ФИО13 М составлена декларация ..., на основании договора от ... с ФИО13 М составлена декларация ..., на основании договора от ... с ФИО23 В составлена декларация ...|16/0003657, на основании договора от ... с ООО «Успенка-Сервис» составлена декларация ..., на основании договора от ... с ФИО8 Ю составлена декларация ..., на основании договора от ... с ФИО33 И составлена декларация ..., на основании договора от ... с ООО «ПКФ Лидер-Пласт» составлена декларация ..., на основании договора от ... с ФИО12 В составлена декларация ..., на основании договора от ... с ФЛП Б.Ю.З. составлена декларация ..., на основании договора от ... с ООО «Успенка-Сервис» составлена декларация ..., на основании договора от ... с ФИО8 Ю составлена декларация ..., на основании договора от ... с ООО ПКФ «Лидер-Пласт» составлена декларация ..., на основании договора от ... с ФИО19 А составлена декларация ..., на основании договора от ... с ФИО8 Ю составлена декларация ..., на основании договора от ... с ФЛП Б.Ю.З. составлена декларация ..., на основании договора от ... с ООО «Успенка-Сервис» составлена декларация ..., на основании договора от ... с ООО «Успенка-Сервис» составлена декларация ..., на основании договора от ... с ФИО28 П составлена декларация ..., на основании договора от ... с ФИО12 В составлена декларация ..., на основании договора от ... с ФИО19 А составлена декларация ..., на основании договора от ... с ФИО4 Н составлена декларация ..., на основании договора от ... с ФИО5 В составлена декларация ..., на основании договора от ... с ФЛП Б.Ю.З. составлена декларация ..., на основании договора от ... с ФИО12 В составлена декларация ..., на основании договора от ... с ФИО18 Н составлена декларация ..., на основании договора от ... с ООО "Успенка-Сервис" составлена декларация ..., на основании договора от ... с ООО "Успенка-Сервис" составлена декларация ..., на основании договора от ... с ФИО18 Н составлена декларация ..., на основании договора от ... с ФИО8 Ю составлена декларация ..., на основании договора от ... с ООО «ПКФ Лидер-Пласт» составлена декларация ..., на основании договора от ... с ФИО12 В составлена декларация ..., на основании договора от ... с ФЛП Б.Ю.З. составлена декларация ..., на основании договора от ... с ФИО6 И составлена декларация ..., на основании договора от ... с ФИО28 П составлена декларация ..., на основании договора от ... с ФИО38 Г составлена декларация ..., на основании договора от ... с ФИО18 Н составлена декларация ..., на основании договора от ... с ООО ПКФ «Лидер-Пласт» составлена декларация ..., на основании договора от ... с ФИО8 Ю составлена декларация ..., на основании договора от ... с ФИО38 Г составлена декларация ..., на основании договора от ... с ООО «Успенка-Сервис» составлена декларация ..., на основании договора от ... с ФИО38 Г составлена декларация ..., на основании договора от ... с ФИО5 В составлена декларация ..., на основании договора от ... с ФЛП Б.Ю.З. составлена декларация ..., на основании договора от ... с ФИО13 М составлена декларация ..., на основании договора от ... с ФИО14 С составлена декларация ..., на основании договора от ... с ФИО19 А составлена декларация ..., на основании договора от ... с ФИО20 В. составлена декларация ..., на основании договора от ... с ФИО19 А составлена декларация ..., на основании договора от ... с ФИО38 Г составлена декларация ..., на основании договора от ... с ФИО39 С составлена декларация ..., на основании договора от ... с ООО «Успенка-Сервис» составлена декларация ..., на основании договора от ... с ООО «ПФК Лидер-Пласт» составлена декларация ..., на основании договора от ... с ФЛП Б.Ю.З. составлена декларация ..., на основании договора от ... с ООО «Макпродторг» составлена декларация ..., на основании договора от ... с ООО «Успенка-Сервис» составлена декларация ..., на основании договора от ... с ФИО18 Н составлена декларация ..., на основании договора от ... с ФИО40 Ю составлена декларация ..., на основании договора от ... с ФИО8 Ю составлена декларация ..., на основании договора от ... с ФИО12 В составлена декларация ..., на основании договора от ... с ФИО18 Н составлена декларация ..., на основании договора от ... с ФЛП Б.Ю.З. составлена декларация ..., на основании договора от ... с ООО "Успенка-Сервис" составлена декларация ..., на основании договора от ... с ООО «ОКФ Канцсервис» составлена декларация ..., на основании договора от ... с ФИО41 А составлена декларация ..., на основании договора от ... с ООО "ПКФ Лидер-пласт" составлена декларация ..., на основании договора от ... с ФЛП Б.Ю.З. составлена декларация ..., на основании договора от ... с ФИО20 В. составлена декларация ..., на основании договора от ... с ФИО20 В. составлена декларация ..., на основании договора от ... с ФИО5 В составлена декларация ..., на основании договора от ... с ООО «ПКФ «Лидер-Пласт» составлена декларация ..., на основании договора от ... с ФИО13 М составлена декларация ..., на основании договора от ... с ООО «Успенка-Сервис» составлена декларация ..., на основании договора от ... с ФИО42 Ю составлена декларация ..., на основании договора от ... с ФИО26 И составлена декларация ..., на основании договора от ... с ФИО18 Н составлена декларация ..., на основании договора от ... с ФЛП Б.Ю.З. составлена декларация ..., на основании договора от ... с ООО «Макпродторг» составлена декларация ..., на основании договора от ... с ООО «Успенка-Сервис» составлена декларация ..., на основании договора от ... с ФЛП Б.Ю.З. составлена декларация ..., на основании договора от ... с ФИО18 Н составлена декларация ..., на основании договора от ... с ФИО5 В составлена декларация ..., на основании договора от ... с ФЛП Б.Ю.З. составлена декларация ..., на основании договора от ... с ФИО19 А составлена декларация ..., на основании договора от ... с ФИО6 И составлена декларация ..., на основании договора от ... с ФИО28 П составлена декларация ..., на основании договора от ... с ООО "Успенка-Сервис" составлена декларация ..., на основании договора от ... с ООО «ПКФ Лидер-Пласт» составлена декларация ..., на основании договора от ... с ФЛП Б.Ю.З. составлена декларация ..., на основании договора от ... с ФИО42 Ю составлена декларация ..., на основании договора от ... с ФЛП Б.Ю.З. составлена декларация ..., на основании договора от ... с ФИО40 Ю составлена декларация ..., на основании договора от ... с ФЛП Б.Ю.З. составлена декларация ..., на основании договора от ... с ФИО40 Ю составлена декларация ..., на основании договора от ... с ФИО43 М составлена декларация ..., на основании договора от ... с ООО ПКФ «Лидер-Пласт» составлена декларация ..., на основании договора от ... с ФИО14 С составлена декларация ..., на основании договора от ... с ФЛП Б.Ю.З. составлена декларация ..., на основании договора от ... с ФЛП Б.Ю.З. составлена декларация ..., на основании договора от ... с ФИО6 И составлена декларация ..., на основании договора от ... с ФИО6 И составлена декларация ..., на основании договора от ... с ФЛП Б.Ю.З. составлена декларация ..., на основании договора от ... с ФИО28 П составлена декларация ..., на основании договора от ... с ФИО28 П составлена декларация ..., на основании договора от ... с ФЛП Б.Ю.З. составлена декларация ..., на основании договора от ... с ООО «ПКФ «Лидер-Пласт» составлена декларация ..., на основании договора от ... с ФИО18 Н составлена декларация ..., на основании договора от ... с ФЛП Б.Ю.З. составлена декларация ..., на основании договора от ... с ФЛП Б.Ю.З. составлена декларация ..., на основании договора от ... с ФЛП Б.Ю.З. составлена декларация ..., на основании договора от ... с ФЛП Б.Ю.З. составлена декларация ..., на основании договора от ... с ФЛП Б.Ю.З. составлена декларация ..., на основании договора от ... с ФИО40 Ю составлена декларация ..., на основании договора от ... с ФЛП Б.Ю.З. составлена декларация ..., на основании договора от ... с ФЛП Б.Ю.З. составлена декларация ..., на основании договора от ... с ФИО18 Н составлена декларация ..., на основании договора от ... с ФИО44 Р составлена декларация ..., на основании договора от ... с ФИО18 Н составлена декларация ..., на основании договора от ... с ООО «ПКФ «Лидер-Пласт» составлена декларация ..., на основании договора от ... с ФЛП Б.Ю.З. составлена декларация ..., на основании договора от ... с ФИО40 Ю составлена декларация ..., на основании договора от ... с ФИО18 Н составлена декларация ....

За составленные декларации и фактическое выполнение деятельности таможенного представителя ФИО1 получил денежные средства в 2016 году в сумме 5 681 500 рублей, в 2017 году - в сумме 312 000 рублей, а всего на сумму 5 993 500 рублей.

Таким образом, ФИО1 обвиняется в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 171 УК РФ - осуществление предпринимательской деятельности без регистрации, если это деяние сопряжено с извлечением дохода в крупном размере.

В ходе предварительного слушания защитник обвиняемого ФИО1 К.А.В заявил ходатайство о прекращении уголовного преследования в отношении обвиняемого ФИО1 за истечением сроков давности уголовного преследования, за совершение им преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 171 УК РФ, и прекращении уголовного дела. Обвиняемый ФИО1 поддержал ходатайство адвоката, пояснив суду, что вину в совершенном преступлении он признает полностью, в содеянном раскаивается, прекращение уголовного преследования и уголовного дела по основаниям, предусмотренным п. 3 ч. 1 ст. 24 УПК РФ ему понятны. Ему известно, что данное основание прекращения уголовного дела не является реабилитирующим, и он с этим полностью согласен, последствия ясны. Прокурор Маслаков А.В. против удовлетворения заявленного ходатайства не возражал.

Выслушав стороны, суд пришел к выводу о том, что уголовное преследование в отношении ФИО1, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 171 УК РФ, и уголовное дело подлежат прекращению в связи с истечением сроков давности уголовного преследования, так как действия ФИО1 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 171 УК РФ, поскольку он совершил осуществление предпринимательской деятельности без регистрации, если это деяние сопряжено с извлечением дохода в крупном размере.

Согласно материалам уголовного дела, в целях создания видимости правомерной деятельности и сокрытия от контролирующих органов фактического осуществления функций таможенного представителя и прикрытия фактического содержания сделки, заключенной на иных условиях, ИП ФИО1, выступая в качестве продавца, находясь в помещении по адресу: ...., в дневное время, заключал с физическими лицами-предпринимателями (ФЛП) .... Республики Украина, выступающими со стороны покупателей, притворные внешнеэкономические контракты на поставку товара, которые ранее были приобретены предпринимателями самостоятельно, на основании которых, во исполнение устной договоренности по осуществлению деятельности таможенного представителя, продекларировал на экспорт товары в период с ... по .... Из чего следует, что с момента составления ФИО1 последней декларации за ... на основании договора от ... с ФИО18 Н, то есть с момента совершения преступления, истекло два года. Преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 171 УК РФ, инкриминированное ФИО1, вину в совершении которого он признал, относится к категории преступлений небольшой тяжести, а в соответствии с п. «а» ч. 1 ст. 78 УК РФ лицо освобождается от уголовной ответственности, если со дня совершения преступления небольшой тяжести истекло два года. Обязательным условием прекращения уголовного преследования по данному основанию в силу ч. 2 ст. 27 УПК РФ является согласие обвиняемого. В ходе предварительного слушания обвиняемый ФИО1 дал согласие на прекращение уголовного преследования по ч. 1 ст. 171 УК РФ по нереабилитирующим основаниям, в связи с истечением сроков давности уголовного преследования.

Установив все необходимые условия освобождения от уголовной ответственности в связи с истечением срока давности уголовного преследования, суд, в соответствии с правилами ч. 1 ст. 239 УПК РФ, выносит постановление о прекращении уголовного дела.

Таким образом, уголовное преследование в отношении ФИО1 и уголовное дело должны быть прекращены за истечением сроков давности уголовного преследования, за совершение им преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 171 УК РФ на основании п. 3 ч. 1 ст. 24 УПК РФ. Пункт 3 части 1 статьи 24 УПК РФ обязывает прекращать уголовные дела в случае истечения сроков давности уголовного преследования.

При прекращении уголовного преследования и уголовного дела, в соответствии с п. 2 ч. 3 ст. 239 УПК РФ, решается вопрос об отмене решения о наложении ареста на имущество. При производстве предварительного следствия постановлением от ... Донецкого городского суда Ростовской области наложен арест на имущество, принадлежащее М.В.В: автомобиль Мицубиси L200 2.5 2008 года выпуска, мощностью 136 л.с., государственный регистрационный знак ... ..., стоимостью 720 000 рублей; прицеп к легковому автомобилю модели 82942Т, 2011 года выпуска, разрешенной массой 750 кг/без нагрузки 250 кг, государственный регистрационный знак ..., VIN: ..., стоимостью 27 500 рублей. 

Поскольку арест на указанное имущество ФИО1 судом наложен, в соответствии с ч. 1 ст. 115 УПК РФ, для обеспечения приговора, в том числе, в части взыскания штрафа, при этом гражданский иск по уголовному делу отсутствует, а уголовное преследование и уголовное дело в отношении ФИО1 подлежит прекращению на основании п. 3 ч. 1 ст. 24 УПК РФ, в этом случае арест на имущество ФИО1 должен быть снят. 

На основании изложенного, и руководствуясь, ст. 78 УК РФ, п. 3 ч. 1 ст. 24, ст. 236 УПК РФ,

ПОСТАНОВИЛ:

ФИО1, ..., от уголовной ответственности за совершение деяния, предусмотренного ч. 1 ст. 171 УК РФ, освободить в связи с истечением сроков давности уголовного преследования, с прекращением уголовного дела и уголовного преследования в отношении ФИО1, в соответствии с п. 3 ч. 1 ст. 24, ч. 1 ст. 27 УПК РФ, п. «а» ч. 1 ст. 78 УК РФ. 

Арест на имущество, принадлежащее ФИО1:

- автомобиль Мицубиси ...;

- прицеп к легковому автомобилю ... отменить.

Вещественные доказательства по уголовному делу: 

- копии: счет-фактура ... от ..., счет-фактура ... от ..., счет-фактура ... от ..., счет-фактура ... от ..., счет-фактура ... от ..., счет-фактура ... от ..., счет-фактура ... от ..., счет-фактура ... от ..., счет-фактура ... от ..., счет-фактура ... от ..., счет-фактура ... от ..., счет-фактура ... от ..., счет-фактура ... от ..., счет-фактура ... от ..., счет-фактура ... от ..., товарная накладная ... от ..., товарная накладная ... от ..., товарная накладная ... от ..., товарная накладная ... от ..., товарная накладная ... от ..., товарная накладная ... от ..., товарная накладная ... от ..., товарная накладная ... от ..., товарная накладная ... от ..., товарная накладная ... от ..., товарная накладная ... от ..., товарная накладная ... от ..., товарная накладная ... от ..., товарная накладная ... от ..., товарная накладная ... от ..., товарно-транспортной накладной № МСК273 от ..., товарно-транспортная накладная № МСК436 от ..., товарно-транспортная накладная № МСК458 от ..., товарно-транспортная накладная № МСК666 от ..., товарно-транспортная накладная № МСК769 от ..., товарно-транспортная накладная № МСК795 от ..., товарно-транспортная накладная № МСК141 от ..., товарно-транспортная накладная № МСК216 от ..., товарная накладная ... от ..., товарная накладная ... от ..., счет-фактура ... от ..., счет-фактура ... от ..., товарная накладная ... от ..., счет-фактура ... от ..., товарная накладная ... от ..., счет-фактура ... от ..., товарная накладная ... от ..., счет-фактура ... от ..., товарная накладная ... от ..., счет-фактура ... от ..., товарная накладная ... от ..., счет-фактура ... от ..., товарная накладная ... от ..., счет-фактура ... от ..., товарная накладная ... от ..., счет-фактура ... от ..., полученные из ООО «Новолипецкая Металлобаза», хранящиеся в материалах уголовного дела (т. 2 л.д. 161-214, 227-247; т. 13 л.д. 63-65);

- копии: декларация на товары ... с приложениями, декларация на товары ... с приложениями, декларация на товары ... с приложениями, декларация на товары ... с приложениями, декларация на товары ... с приложениями, декларация на товары ... с приложениями, декларация на товары ... с приложениями, декларация на товары ... с приложениями, декларация на товары ... с приложениями, декларация на товары ... с приложениями, декларация на товары ... с приложениями, декларация на товары ... с приложениями, декларация на товары ... с приложениями, декларация на товары ... с приложениями, декларация на товары ... с приложениями, декларация на товары ... с приложениями, декларация на товары ... с приложениями, декларация на товары ... с приложениями, декларация на товары ... с приложениями, декларация на товары ... с приложениями, декларация на товары ... с приложениями, декларация на товары ... с приложениями, декларация на товары ... с приложениями, декларация на товары ... с приложениями, декларация на товары ... с приложениями, декларация на товары ... с приложениями, декларация на товары ... с приложениями, декларация на товары ... с приложениями, декларация на товары ... с приложениями, декларация на товары ... с приложениями, декларация на товары ... с приложениями, декларация на товары ... с приложениями, декларация на товары ... с приложениями, декларация на товары ... с приложениями, декларация на товары ... с приложениями, декларация на товары ... с приложениями, декларация на товары ... с приложениями, декларация на товары ... с приложениями, декларация на товары ... с приложениями, декларация на товары ... с приложениями, декларация на товары ... с приложениями, декларация на товары ..., хранящиеся в материалах уголовного дела (т. 10 л.д. 44-254; т. 11 л.д. 1-248; т. 12 л.д. 1-109, 126-128) - хранить в уголовном деле.

Постановление может быть обжаловано сторонами в Ростовский областной суд через Донецкий городской суд в течение 10 суток.

Постановление составлено и отпечатано в совещательной комнате.

Судья: О.Н. Сергеева